
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 1853 del 24/10/2024

OGGETTO:  SEGRETARIO  GENERALE  IN  CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI 
MODENA  DAL  10/10/2024  FINO  A  FINE  MANDATO  DEL  PRESIDENTE  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA - IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO ENTRATA.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Preso atto: 
➢ che  il  Consiglio  Provinciale  con  propria  atto  n.  65  del  27/09/2024  ha  deliberato  la 

Convenzione tra la Provincia di Modena ed il Comune di Modena per il servizio in forma associata 
delle funzioni di Segretario, approvando lo schema di Convenzione da stipularsi tra i due enti citati; 

➢ che il Consiglio Comunale del Comune di Modena con propria atto n. 54 del 30/09/2024 
ha deliberato di approvare la Convenzione da stipularsi tra la Provincia di Modena ed il Comune di 
Modena  per  lo  svolgimento  in  forma  associata  del  servizio  delle  funzioni  di  Segretario, 
approvandone lo schema di Convenzione da stipularsi;

➢ che  la  convenzione  conseguentemente  è  stata  sottoscritta  in  data  30/09/2024  dalle 
suddette Amministrazioni e trasmessa all’Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;

➢ che il dirigente del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
Direzione centrale per le autonomie – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali – con 
propria comunicazione prot. n. 0031092 del 03/10/2024, ha disposto: 

• di prendere atto della costituzione della convenzione di segreteria  tra la Provincia di 
Modena ed il Comune di Modena, 

• di assegnare alla predetta convenzione la dott.ssa Maria Di Matteo, segretario iscritto 
nella  fascia  professionale  “A”  e  che  è  in  facoltà  del  Presidente  della  Provincia  di 
Modena,  in  qualità  di  capo-convenzione,  procedere  agli  adempimenti  di  propria 
competenza in ordine alla successiva nomina;

➢ che il Presidente della Provincia di Modena, con propria comunicazione prot. n. 33980 
del 04/10/2024 ha nominato la dott.ssa Maria Di Matteo,  quale  titolare  della  gestione in forma 
associata delle funzioni di Segretario Generale tra la Provincia di Modena (capo-convenzione) ed il 
Comune di Modena; 

➢ che  la  dott.ssa  Maria  Di  Matteo,  con  propria  comunicazione  prot.  n.  34012  del 
04/10/2024 ha accettato la copertura del posto e di essere disponibile ad assumere servizio il giorno 
10/10/2024; 

➢ che  con  atto  del  Presidente  della  Provincia  di  Modena  n.  213  del  27/12/2017  si  è 
decretato con decorrenza 01/01/2018 di applicare in sede locale l'accordo n. 2 del C.C.D.I. di livello 
nazionale  dei  segretari  comunali  e  provinciali,  pertanto  si  attribuisce  la  maggiorazione 
dell'indennità di posizione determinata nella misura del 50% della retribuzione di posizione di cui 



Determinazione n. 1853 del 24/10/2024 pag. n. 2

all'art. 3 comma 2 del CCNL 16/05/2001 dei Segretari comunali e provinciali relativo al biennio 
economico  2000-2001,  a  tal  proposito  vedasi  parere  ARAN SEG_042.  L'importo  di  tale  voce, 
quantificato in € 278,09 mensili per tredici mensilità, sarà totalmente a carico della Provincia di 
Modena, in quanto riferibile al servizio prestato presso la Provincia stessa;

➢ che  con atto  del  Presidente  della  Provincia  di  Modena n.  40 del  21/02/2023 è stata 
confermata l’applicazione dell’accordo n. 2 del CCDI indicata al punto precedente e confermata 
anche la  stessa metodologia  adottata,  apportandovi  solo  una piccola  integrazione  all’allegato  B 
dello stesso atto, causa refuso.

L’art. 60 c. 7 del vigente CCNL 2019-2021, sottoscritto in data 16/07/2024, prevede che, 
nelle more dell’adeguamento della nuova disciplina della retribuzione di posizione, continuano a 
trovare applicazione  le disposizioni  contenute  agli  art.  41,  commi 4 e 5 del CCNL 16/01/2001 
biennio economico 1998-1999, l’art. 107, comma 4, del CCNL 17/12/2020, nonché gli artt. 1 e 2 
del CCNI del 22/12/2003, i contenuti dell’Allegato A) e l’art. 1 del CCNI 13/01/2009. Viene quindi 
confermata l’attribuzione della maggiorazione dell'indennità di posizione determinata nella misura 
del 50% della retribuzione di posizione di cui all'art. 3 comma 2 del CCNL 16/05/2001 dei Segretari 
comunali e provinciali relativo al biennio economico 2000-2001, rapportata alla prestazione resa 
presso la Provincia di Modena corrispondente al 40%, pertanto l’importo di tale voce quantificato in 
€ 556,18 mensili per tredici mensilità, che sarà totalmente a carico della Provincia di Modena.

Considerato  che  l’art.  99  del  D.  Lgs.  267/2000  disciplina  la  durata  dell’incarico  del 
segretario corrispondente a quella del mandato del sindaco o del presidente della provincia che lo ha 
nominato,  il  segretario  cessa  automaticamente  dall’incarico  con  la  cessazione  del  mandato  del 
presidente, continuando ad esercitare le funzioni sino alla nomina del nuovo segretario. 

Preso atto della comunicazione del 23/10/2024 inviata dal Comune di Modena con la quale 
si  chiede  di  mettere  in  pagamento  al  Segretario  generale  l’indennità  art.  41  c.  5  del  CCNL 
16/01/2001  biennio  economico  1998-1999  c.d.  “galleggiamento”,  in  modo  ricorrente  per  13 
mensilità, l’importo mensile di € 216,57.

Considerato l'art. 6 della Convenzione, che tratta dei rapporti finanziari, stabilisce che i due 
Enti  convenzionati  concorrono  alla  spesa  relativa  al  trattamento  economico  del  segretario  in 
rapporto alle prestazioni presso ciascuna Amministrazione, secondo le seguenti misure: 40% della 
spesa a carico della Provincia di Modena corrispondente a due giorni alla settimana e il 60% a 
carico del Comune di Modena per tre giorni alla settimana, e comunque come verrà definita con 
successive  comunicazioni,  anche  alla  luce  dell’applicazione  del  CCNL  2019-2021  vigente 
(eccezione  fatta  per la  maggiorazione  dell'indennità  di  posizione sopra citata,  il  cui  costo verrà 
interamente sostenuto dalla Provincia di Modena e del galleggiamento il cui costo verrà interamente 
sostenuto dal Comune di Modena). La prestazione del 40% a carico della Provincia verrà resa in 
due giornate settimanali. La Provincia, alla luce di quanto previsto nella convenzione sottoscritta, 
provvederà a contabilizzare e pagare il 100% della spesa e, a consuntivo, chiederà il rimborso al 
Comune di Modena della quota parte a suo carico, corrispondente al 60%. La Provincia invierà 
quindi ogni sei  mesi al  Comune il  rendiconto delle spese sostenute nel semestre ed il  Comune 
provvederà al rimborso entro quarantacinque giorni dalla richiesta.

Preso atto  che le  funzioni  dell’Agenzia  autonoma per  la  gestione dell’albo  dei  segretari 
comunali e provinciali è stata soppressa ed il Ministero dell’interno succede a titolo universale alla 
predetta Agenzia e le risorse strumentali sono trasferite al Ministero dell’Interno. 

Considerato  l’art.  7,  comma  31  sexies  del  D.L.  78  del  31/05/2010,  convertito  con 
modificazioni nella L.  122 del 30/07/2010, che ha abrogato il  fondo finanziario di mobilità  dei 
segretari comunali e provinciali ed istituito un sistema di riduzione dei trasferimenti erariali. 

Considerato  il  comunicato  n.  48973  del  27/03/2013  (registrato  con  prot.  8397  del 
27/03/2013 della Corte dei Conti) del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali  –  Albo  nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  che  prevede,  per  una 
semplificazione  del  procedimento,  nel  caso di  sedi  di  segreteria  convenzionata  la  riduzione  dei 



Determinazione n. 1853 del 24/10/2024 pag. n. 3

contributi all’ente capo convenzione, salvo la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli 
altri comuni facenti parte della convenzione. 

La Provincia di Modena pertanto,  considerate le riduzioni dei trasferimenti  che riceverà, 
calcolerà  a  tal  proposito  l’importo  quota  parte  corrispondente  al  60% a  carico  del  Comune di 
Modena, che dovrà essere rimborsata alla Provincia di Modena. 

Considerato il vigente CCNL 16/07/2024 e principalmente l’art. 60 sulla nuova disciplina 
della  retribuzione  di  posizione,  secondo  il  quale  gli  enti  sono  tenuti  ad  adeguare  i  propri 
ordinamenti entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del CCNL e 
pertanto entro il 01/01/2025.

Si  ritiene  pertanto  necessario  procedere  ai  conseguenti  impegni  di  spesa  e  successivi 
accertamenti in entrata.

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di impegnare la spesa relativa al trattamento economico della Segretaria  provinciale come 
prevista  nella  Convenzione  di  segreteria  in  oggetto  riferita  al  periodo  10/10/2024  – 
31/12/2024  per  la  somma  complessiva  di  €  35.711,32  come  segue,  salvo  ulteriori 
determinazioni in merito:

• quanto a € 26.417,60 al capitolo 1131 “Retribuzioni lorde personale Presidenza e Ufficio 
stampa” del PEG 2024,

• quanto a € 7.048,22 al capitolo 1132 “Contributi personale Presidenza e Ufficio stampa” 
del PEG 2024,

• quanto a € 2.245,50 al capitolo 2355 “Versamento imposte IRAP personale Presidenza e 
Ufficio stampa” del PEG 2024;

2)di rinviare a successive determinazioni gli impegni di spesa per gli anni successivi, in attesa di 
chiarimenti sull’applicazione del vigente CCNL 2019-2021;

3)di provvedere ad inviare a consuntivo ogni sei mesi al Comune di Modena il rendiconto delle 
spese sostenute nel semestre, ai fini del rimborso della quota parte del Comune di Modena;

4)di provvedere, altresì,  ad inviare al Comune di Modena la richiesta di rimborso per quota 
parte della riduzione dei trasferimenti erariali, da quando verrà calcolata per la Provincia;

5)di  mantenere  l’impegno  di  spesa  14/2024  al  cap.  4006  “Oneri  derivanti  da  personale 
comandato” del PEG 2024, assunto per l’anno 2024 fino alla fine del mandato del Sindaco del 
Comune di  Modena,  per  rimborsare  al  Comune di  Modena  la  quota  parte  a  carico  della 
Provincia per la precedente Convenzione tra Comune di Modena (ente capo-convenzione) e la 
Provincia di Modena;

6)di accertare, al momento, la somma complessiva di € 20.451,60, che il Comune di Modena 
dovrà  rimborsare  alla  Provincia  per  il  periodo  10/10/2024  –  31/12/2024,  al  capitolo  765 



Determinazione n. 1853 del 24/10/2024 pag. n. 4

“Rimborso da altri enti per personale dipendente in aspettativa o comando” del PEG 2024, 
salvo  ulteriori  determinazioni  in  merito  che  consentiranno  di  stabilire  con  precisione  la 
somma che il Comune di Modena dovrà rimborsare;

7)di  rinviare  a  successive  determinazioni  gli  accertamenti  per  le  somme che  il  Comune di 
Modena dovrà rimborsare alla Provincia per gli anni successivi, in attesa di comunicazioni e 
determinazioni nonché chiarimenti sull’applicazione del vigente CCNL 2019-2021.

8)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  (nel  
caso di bandi di gara e contratti aggiungere) e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Atti, 
documenti e collegamenti riferiti ad ogni singola procedura" ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC n.601/2023 (All.1);

9)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

10) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


